
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1783  del  14/12/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRIMARINI GERMANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento AD INTERIM W.D'ERCOLE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento di adeguamento sismico della Scuola Primaria, Secondaria di I Grado e Palestra denominata "G. Marconi" sita nel
Comune di Rieti Codice Opera: SC_M_50_51_2018 CUP F19H17000010001   Sostituzione del Responsabile Unico del
Procedimento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01741 14/12/2020



OGGETTO: Intervento di adeguamento sismico della Scuola Primaria, Secondaria di I Grado e 

Palestra denominata "G. Marconi" sita nel Comune di Rieti Codice Opera:SC_M_50_51_2018 CUP 

F19H17000010001  

Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento. 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello 

stato di emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 

10 febbraio 2017,  

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91,  

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018,  

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 

2018, n. 89, 

- la Legge n. 145 del 2018, 

- l’art. 1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 

12 dicembre 2019, n. 156, 

- l’art. 57 del D.L. 15 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 

2020, n. 126; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo Decreto 

legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 

dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, 

Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 

Pagina  2 / 5



tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, 

Rieti e Rivodutri; 

VISTI i decreti del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito all’Ing. 

Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo, l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta 

regionale del Lazio con deliberazione n. 368 del 10/07/2018 e, n. V00003 del 26/02/2019 e n. 

V00007 del 28/06/2019, con i quali detto incarico è stato prorogato a seguito dei nulla osta espressi 

dalla Giunta regionale del Lazio, rispettivamente, con deliberazioni n. 82 del 19/02/2019 e n. 394 

del 20/06/2019; 

VISTE le Ordinanze Commissariali n. 33 del 11/07/2017 e ss.mm.ii. e n. 109 del 21 novembre 2020 

avente ad oggetto “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché 

disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della 

ricostruzione pubblica” ove, nell’Allegato 1, recante “Elenco degli interventi”, che sostituisce ed 

integra gli elenchi degli interventi ricompresi nei piani e programmi approvati con le ordinanze del 

Commissario Straordinario n. 27/2017, n.33/2018, n. 37/2018, n. 56/2018, n. 64/2018, n. 86/2020 e 

ss.mm.ii, è ricompreso l’intervento in oggetto da effettuare nel Comune di Rieti – Codice opera: 

SC_M_50_51_2018, per un importo complessivo di € 12.858.000,00; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

decreto legge n. 189 del 2016 a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici” e, in 

particolare, l’articolo 31 ove si prevede che “per ogni singola procedura per l’affidamento di un 

appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di 

aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad 

ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3/2016 di attuazione del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 recanti“Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 

CONSIDERATO che: 

- con determinazione n. A00268 del 19/07/2018, il funzionario Ing. Marcello Ercolani, in 

servizio presso l’Area Genio Civile Lazio Nord della Direzione regionale Lavori Pubblici, 

Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 31del D.lgs. 50/2016e 

smi; 

- con determinazione del Direttore n. A00733 del 27/12/2018 è stata indetta una gara a 

procedura aperta, sopra soglia comunitaria, in un unico lotto per l’affidamento di servizi 

tecnici di architettura e ingegneria dell’intervento di cui all’oggetto, da aggiudicare con il 

Pagina  3 / 5



criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli articoli 95, comma 3 

lettera b) del D.lgs. 50/2016 e sono stati approvati gli atti di gara; 

- con determinazione n. A00895 del 29/08/2019 è stata approvata la proposta di 

aggiudicazione per l’affidamento dei sopra menzionati servizi tecnici afferenti all’intervento 

di adeguamento sismico dell’opera denominata Scuola Primaria, Secondaria di I Grado e 

Palestra “G. Marconi” sita nel Comune di Rieti (RI), a favore del RTI “COOPROGETTI 

Societa' Cooperativa - CITTA' FUTURA Societa' Cooperativa - INGENIUM s.r.l. - Daniele 

Maltese”; 

DATO ATTO che, all’esito del monitoraggio eseguito in ordine alle tempistiche procedimentali, 

impiegate dal RUP con riguardo agli adempimenti finora posti in essere per l’intervento in 

questione, è stata riscontrata una significativa dilatazione delle stesse; 

CONSIDERATO che, anche in ragione dell’oggetto dell’intervento,riguardante un edificio 

scolastico ospitante un cospicuo numero di studenti, occorre imprimere massimo impulso alle 

procedure di gara al fine di provvedere alla concreta attuazione dello stesso, rendendosi altresì 

necessario procedere alla sostituzione del citato Responsabile Unico del Procedimento, Ing. 

Marcello Ercolani; 

CONSIDERATO inoltre che: 

- con Atto di Organizzazione n. G12132 del 20/10/2020 è stato conferito l’incarico di 

Posizione Organizzativa di II^ fascia “Supporto alla ricostruzione Lazio post sisma 2016” 

istituita nell’ambito della Direzione regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione 

Territoriale, Paesistica e Urbanistica, Area “Supporto all'ufficio ricostruzione, linee di 

indirizzo e programmazione urbanistica e paesaggistica dei centri abitati colpiti dal sisma 

2016/2017” al dipendente Marcello Ercolani; 

- con Determinazione n. G14183 26/11/2020 del Direttore della Direzione Regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi è stato disposto il trasferimento dell’Ing. 

Marcello Ercolani, dalla Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo, Area Genio Civile Lazio Nord alla Direzione Regionale 

per le Politiche Abitative, e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica, Area 

Supporto all'ufficio ricostruzione, linee di indirizzo e programmazione urbanistica e 

paesaggistica dei centri abitati colpiti dal sisma 2016/2017con decorrenza dalla data di 

effettiva presa di servizio; 

- tale trasferimento potrebbe comportare un’ulteriore dilatazione dei tempi di attuazione 

dell’intervento; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla sostituzione dell’Ing. Marcello Ercolani e di 

individuare il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto nella persona 

dell’Ing. Margherita Gubinelli, dirigente dell’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione 

Lazio,che risulta in possesso dei requisiti necessari e delle competenze professionali adeguate per lo 

svolgimento dell’incarico in parola; 

 

DETERMINA 

 

Pagina  4 / 5



per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di procedere, per le motivazioni sopra richiamate, alla sostituzione del Responsabile Unico 

del Procedimento Ing. Marcello Ercolani, con l’Ing. Margherita Gubinelli in servizio presso 

l’Ufficio Speciale Ricostruzione, per l’attuazione dell’intervento di adeguamento sismico 

della Scuola Primaria, Secondaria di I Grado e Palestra denominata "G. Marconi" sita nel 

Comune di Rieti Codice Opera: SC_M_50_51_2018  

2. di notificare la presente determinazione all’Ing. Marcello Ercolani e all’Ing. Margherita 

Gubinelli, comunicando altresì detta sostituzione la sostituzione al Comune di Rieti 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito del committente, nella sezione 

Amministrazione Trasparente.  

 

Avverso il presente atto è ammesso, nel termine di giorni 60 dalla notificazione, ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notificazione.  

 

Il Direttore 

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 5


